 Une peine d’emprisonnement de dix (10) mois à quatre (04) ans et une amende 

de deux cent mille (200 000) à trois cent mille (300 000) francs CFA en cas de 

violation intentionnelle des mesures à sa charge. 

 Une amende de cent mille (100 000) à un million cinq cent mille (1 500 000) francs 

CFA en cas de violation non intentionnelle (omettre de faire la déclaration de 

soupçon, contrevenir aux obligations de vigilance imposées par la loi). 

 Pour les peines applicables aux personnes physiques et morales, la loi distingue :

[...]

A cela s’ajoutent les actions de sensibilisation et de formation d’une part et celles relatives à 

la collecte et au traitement des déclarations de soupçon d’autre part. 

I. Actions de sensibilisation et de formation 

Le Centre de formation et de documentation créé avec l’appui de l’ONUDC, a accueilli au 

cours de l’année 2009, cent soixante cinq (165) stagiaires ayant validé les modules du logiciel 

de formation interactive anti-blanchiment contre soixante cinq (65) en 2008, ce qui traduit 

une amélioration du rythme de fréquentation du centre.  

Par ailleurs, la CENTIF a organisé et participé au cours de l’année 2009 à différents fora et

[...]

Dans ses rapports avec ses partenaires, la CENTIF a également reçu des Cellules de 

Renseignement Financier étrangères des demandes d’informations qui ont toutes été 

satisfaites. 

 Déclarations systématiques 

La CENTIF a reçu au cours du quatrième trimestre 2009,  Deux Mille Neuf Cent Quarante 

Huit (2948) déclarations systématiques consécutives au franchissement des seuils définis 

par la loi n° 2009-16 du 02 mars 2009 relative à la lutte contre le financement du terrorisme. 

Ces informations sont destinées à l’enrichissement de la base de données de la CENTIF.